３）消却後の発行済株式総数 502,664,337株

４）消却予定日   2015年６月30日

（参考）2015年３月31日時点の自己株式の保有状況

発行済株式総数   511,664,337株

自己株式数   9,801,071株

発行済株式総数（自己株式を除く）   501,863,266株

- 14 -

コニカミノルタ㈱ (4902) 平成27年３月期決算短信 (IFRS)

２．IFRSへの移行に関する開示

 初度適用

 当連結会計年度からIFRSに準拠した連結財務諸表を開示しております。日本基準に準拠して作成された直

近の連結財務諸表は2014年３月31日に終了する連結会計年度に関するものであります。移行日は2013年４月

１日であります。

 IFRS第１号「国際財務報告基準の初度適用」では、IFRSを初めて適用する企業に対して、IFRSで要求され

る基準を遡及して適用することを求めておりますが、基準の要求事項の一部については任意に適用可能な遡

及適用の免除規定を設けており、当社グループは以下の免除規定を適用しております。

（１）企業結合

 当社グループは、移行日前に行われた企業結合に対してIFRS第３号「企業結合」を遡及適用しないことを

選択しております。この結果、移行日前の企業結合から発生したのれんの額については、日本基準の帳簿価

額によっております。なお、当該のれんについては、減損の兆候の有無にかかわらず移行日時点において減

損テストを実施しております。

（２）在外営業活動体の為替換算差額の累積額

 当社グループは、在外営業活動体の為替換算差額の累積額について、IAS第21号「外国為替レート変動の

影響」を遡及適用しないことを選択しております。この結果、移行日における在外営業活動体の為替換算差

額の累積額はゼロとみなし、全額を利益剰余金に振り替えております。

- 15 -

コニカミノルタ㈱ (4902) 平成27年３月期決算短信 (IFRS)

 IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は次のとおりであります。

 なお、調整表の「表示科目の組替調整」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認

識・測定の差異調整」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

移行日（2013年４月１日）の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準
表示科目の
組替調整

認識・測定
の差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

（資産の部）   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 94,055 120,501 － 214,556   現金及び現金同等物

有価証券 120,501 △120,501 －

受取手形及び売掛金 193,555 21,060 － 214,616
営業債権及びその他の債

権

リース債権及びリース投

資資産
16,007 △16,007 －

未収入金 12,507 △12,507 －

貸倒引当金 △4,568 4,568 －

たな卸資産 113,472 － － 113,472   棚卸資産

繰延税金資産 20,259 △20,259 －

その他 14,978 △14,978 －

   2,470 － 2,470   未収法人所得税

   1,386 － 1,386   その他の金融資産

   13,304 － 13,304   その他の流動資産

流動資産合計 580,769 △20,963 － 559,806   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 180,113 － 198 180,311 A,B 有形固定資産

無形固定資産 110,942 － － 110,942   のれん及び無形資産

投資有価証券 22,553 △21,062 － 1,490
持分法で会計処理されて

いる投資

長期貸付金 126 28,995 395 29,517 F その他の金融資産

貸倒引当金 △1,366 1,366 －

繰延税金資産 33,000 16,213 22,391 71,605

A,B,E,

F,G,H,

I,J

繰延税金資産

長期前払費用 2,387 3,435 △1,058 4,764 G その他の非流動資産

その他 12,735 △12,735 －

固定資産合計 360,491 16,213 21,927 398,632   非流動資産合計

資産合計 941,261 △4,749 21,927 958,439   資産合計

（注）日本基準の金額には2013年４月１日に連結範囲に含めた子会社の資産、負債及び純資産が含まれております。

- 16 -

コニカミノルタ㈱ (4902) 平成27年３月期決算短信 (IFRS)

移行日（2013年４月１日）の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準
表示科目の
組替調整

認識・測定
の差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

（負債の部）   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 85,534 61,071 － 146,605
営業債務及びその他の債

務

設備関係支払手形 975 △975 －

未払金 32,462 △32,462 －

未払費用 28,993 △28,993 －

短期借入金 67,398 25,600 77 93,076 B 社債及び借入金

1年内返済予定の長期借

入金
23,990 △23,990 －

未払法人税等 7,376 557 － 7,934   未払法人所得税

製品保証引当金 1,199 3,280 △267 4,212 I 引当金

資産除去債務 33 △33 －

賞与引当金 10,841 △10,841 －

役員賞与引当金 229 △229 －

その他 24,086 △24,086 －

   1,470 872 2,342 E,F その他の金融負債

   28,218 141 28,360 J その他の流動負債

流動負債合計 283,122 △1,415 823 282,530   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 70,000 67,238 121 137,359 B 社債及び借入金

長期借入金 63,507 △63,507 －

退職給付引当金 43,754 251 21,076 65,082 G 退職給付に係る負債

再評価に係る繰延税金負

債
3,269 △635 － 2,634   繰延税金負債

役員退職慰労引当金 282 △282 －

資産除去債務 981 △981 －

その他 9,671 △9,671 －

   1,136 － 1,136   引当金

   230 － 230   その他の金融負債

   2,888 － 2,888   その他の非流動負債

固定負債合計 191,467 △3,334 21,197 209,331   非流動負債合計

負債合計 474,590 △4,749 22,021 491,862   負債合計

（注）日本基準の金額には2013年４月１日に連結範囲に含めた子会社の資産、負債及び純資産が含まれております。

- 17 -

コニカミノルタ㈱ (4902) 平成27年３月期決算短信 (IFRS)

移行日（2013年４月１日）の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準
表示科目の
組替調整

認識・測定
の差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

（純資産の部）   資本

株主資本

資本金 37,519 － － 37,519   資本金

資本剰余金 204,140 － － 204,140   資本剰余金

利益剰余金 229,890 － △8,087 221,802

A,B,E,

G,H,I,

J,K

利益剰余金

自己株式 △1,548 － － △1,548   自己株式

新株予約権 764 － － 764   新株予約権

その他有価証券評価差額

金
3,345 △8,189 7,994 3,150 F,G,H,K

その他の資本の構成要

素

繰延ヘッジ損益 2 △2 －

為替換算調整勘定 △8,191 8,191 －

少数株主持分 747 － － 747   非支配持分

純資産合計 466,670 － △93 466,577   資本合計

負債純資産合計 941,261 △4,749 21,927 958,439   負債及び資本合計

（注）日本基準の金額には2013年４月１日に連結範囲に含めた子会社の資産、負債及び純資産が含まれております。

- 18 -

コニカミノルタ㈱ (4902) 平成27年３月期決算短信 (IFRS)

前連結会計年度（2014年３月31日）の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準
表示科目の
組替調整

認識・測定
の差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

（資産の部）   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 95,490 92,999 － 188,489   現金及び現金同等物

有価証券 92,999 △92,999 －

受取手形及び売掛金 220,120 26,946 － 247,067
営業債権及びその他の債

権

リース債権及びリース投

資資産
21,211 △21,211 －

未収入金 14,636 △14,636 －

貸倒引当金 △5,643 5,643 －

たな卸資産 115,275 － △100 115,175 A 棚卸資産

繰延税金資産 18,806 △18,806 －

その他 16,435 △16,435 －

   2,727 － 2,727   未収法人所得税

   1,537 － 1,537   その他の金融資産

   13,961 － 13,961   その他の流動資産

   594 － 594   売却目的で保有する資産

流動資産合計 589,331 △19,679 △100 569,552   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 173,362 － 3,693 177,056 A,B 有形固定資産

無形固定資産 111,362 － 8,200 119,563 C,D,E のれん及び無形資産

投資有価証券 29,256 △28,769 － 486
持分法で会計処理される

投資

長期貸付金 83 37,312 755 38,151 F その他の金融資産

貸倒引当金 △883 883 －

繰延税金資産 48,040 14,534 11,772 74,348
A,B,F,

G,H,I,J
繰延税金資産

長期前払費用 3,230 2,850 － 6,080   その他の非流動資産

その他 12,277 △12,277 －

固定資産合計 376,729 14,534 24,422 415,687   非流動資産合計

資産合計 966,060 △5,144 24,322 985,239   資産合計

- 19 -

コニカミノルタ㈱ (4902) 平成27年３月期決算短信 (IFRS)

前連結会計年度（2014年３月31日）の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準
表示科目の
組替調整

認識・測定
の差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

（負債の部）   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 96,240 75,069 － 171,309
営業債務及びその他の債

務

設備関係支払手形 1,185 △1,185 －

未払金 39,824 △39,824 －

未払費用 34,509 △34,509 －

短期借入金 37,078 28,910 65 66,054 B 社債及び借入金

1年内返済予定の長期借

入金
27,003 △27,003 －

未払法人税等 5,652 585 － 6,238   未払法人所得税

製品保証引当金 1,441 5,489 △144 6,787 I 引当金

資産除去債務 256 △256 －

賞与引当金 13,007 △13,007 －

役員賞与引当金 244 △244 －

事業撤退損失引当金 195 △195 －

その他 28,580 △28,580 －

   1,026 － 1,026   その他の金融負債

   32,001 177 32,178 J その他の流動負債

流動負債合計 285,220 △1,723 99 283,595   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 70,000 66,266 117 136,384 B 社債及び借入金

長期借入金 62,042 △62,042 －

退職給付に係る負債 53,563 251 11,113 64,928 G 退職給付に係る負債

再評価に係る繰延税金負

債
3,269 △475 － 2,794   繰延税金負債

役員退職慰労引当金 237 △237 －

資産除去債務 1,012 △1,012 －

その他 10,658 △10,658 －

   1,161 － 1,161   引当金

   － 226 226 F その他の金融負債

   3,327 － 3,327   その他の非流動負債

固定負債合計 200,785 △3,420 11,457 208,821   非流動負債合計

負債合計 486,005 △5,144 11,556 492,417   負債合計

- 20 -

コニカミノルタ㈱ (4902) 平成27年３月期決算短信 (IFRS)

前連結会計年度（2014年３月31日）の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準
表示科目の
組替調整

認識・測定
の差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

（純資産の部）   資本

株主資本

資本金 37,519 － － 37,519   資本金

資本剰余金 204,140 － △719 203,421 D 資本剰余金

利益剰余金 242,460 － △3,007 239,453

A,B,C,

E,G,H,

I,J,K

利益剰余金

自己株式 △17,322 － － △17,322   自己株式

新株予約権 910 － － 910   新株予約権

その他有価証券評価差額

金
5,086 6,520 16,492 28,100

C,D,E,

F,G,H,

I,K

その他の資本の構成要

素

繰延ヘッジ損益 △38 38 －

為替換算調整勘定 15,055 △15,055 －

退職給付に係る調整累計

額
△8,497 8,497 －

少数株主持分 740 － － 740   非支配持分

純資産合計 480,055 － 12,766 492,822   資本合計

負債純資産合計 966,060 △5,144 24,322 985,239   負債及び資本合計

- 21 -

コニカミノルタ㈱ (4902) 平成27年３月期決算短信 (IFRS)

前連結会計年度（自 2013年４月１日 至 2014年３月31日）の損益及び包括利益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準
表示科目の
組替調整

認識・測定
の差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

売上高 943,759 － △8,545 935,214 L 売上高

売上原価 492,269 － △1,789 490,479 A,G,J 売上原価

売上総利益 451,490 － △6,755 444,734   売上総利益

   4,882 △15 4,866 A その他の収益

販売費及び一般管理費 393,346 － △21,410 371,935
A,B,C,

G,J,L
販売費及び一般管理費

   37,533 273 37,806 A,I その他の費用

営業利益 58,144 △32,651 14,365 39,859   営業利益

営業外収益 5,559 △5,559 －

営業外費用 9,083 △9,083 －

特別利益 1,524 △1,524 －

特別損失 32,642 △32,642 －

   2,201 △75 2,125 F 金融収益

   3,028 56 3,084 B,E,F 金融費用

   △1,163 － △1,163   持分法による投資利益

税金等調整前当期純利益 23,503 － 14,233 37,736   税引前利益

法人税、住民税及び事業税 11,624 △11,624 －

法人税等調整額 △10,060 10,060 －

法人税等合計 1,564 － 7,741 9,305

A,B,E,

F,G,H,

I,J

法人所得税費用

少数株主損益調整前当期純

利益
21,939 △21,939 －

少数株主利益 77 △77 －

当期純利益 21,861 77 6,492 28,431   当期利益

   当期利益の帰属

   21,861 6,492 28,354
親会社の所有者に帰属す

る当期利益

   77 － 77
非支配持分に帰属する当

期利益

- 22 -

コニカミノルタ㈱ (4902) 平成27年３月期決算短信 (IFRS)

（単位：百万円）

日本基準

表示科目の
組替調整

認識・測定
の差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

少数株主損益調整前当期純

利益
21,939 － 6,492 28,431   当期利益

その他の包括利益
その他の包括利益

(税引後)

損益に振り替えられるこ

とのない項目

   △1,428 △1,428 G 確定給付制度の再測定

その他有価証券評価差額

金
1,738 － 37 1,776 F

公正価値で測定する金

融資産の純変動

持分法適用会社に対する

持分相当額
2 －   2

持分法適用会社におけ

るその他の包括利益に

対する持分

損益に振り替えられる可

能性のある項目

繰延ヘッジ損益 △40 － 228 187 F

キャッシュ・フロー・

ヘッジの公正価値の純

変動

為替換算調整勘定 23,299 － △247 23,051
C,D,E,

G,I

在外営業活動体の換算

差額

その他の包括利益合計 25,000 － △1,410 23,590   その他の包括利益合計

包括利益 46,939 － 5,081 52,021   当期包括利益合計

親会社株主に係る包括利益 46,810 － 5,081 51,892   親会社の所有者

少数株主に係る包括利益 129 － － 129   非支配持分

（注）日本基準の金額には2013年４月１日に連結範囲に含めた子会社の資産、負債及び純資産が含まれております。

日本基準からIFRSへの資本及び包括利益に対する調整に関する注記

Ａ 有形固定資産の減価償却方法

 当社及び国内子会社は、日本基準の下において、主として定率法を採用しておりましたが、IFRSでは定

額法を採用しております。

Ｂ リース

 日本基準の下では、一定の金額基準を下回るファイナンス・リース取引について、オペレーティング・

リースと同様の会計処理を行っておりましたが、IFRSではファイナンス・リースとして会計処理しており

ます。

Ｃ のれん

 日本基準の下で、のれんは20年以内の合理的な年数で均等償却しておりましたが、IFRSでは移行日以降

の償却を停止し、毎期減損テストを実施しております。

Ｄ 支配の喪失を伴わない子会社持分の変動

 支配を獲得している子会社株式の追加取得及び支配の喪失を伴わない子会社株式の一部売却等につい

て、日本基準の下では損益取引としておりましたが、IFRSでは資本取引としております。

Ｅ 条件付対価

 企業結合における条件付対価について、日本基準の下では交付又は引渡が確実となった時点で認識して

おりますが、IFRSでは取得日時点において公正価値で認識することとしております。